
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/90

Del 24/05/2023 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria su viabilità pubblica nel capoluogo – 
Affidamento ed impegno di spesa -   

L'anno 2023 il giorno ventiquattro del mese di Maggio

IL RESPONSABILE 8 - SETTORE LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n.  39/219 del 19/12/2022 è stato approvato il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  "Interventi  di  manutenzione  straordinaria  viabilità  pubblica" 
nell’importo complessivo di € 250.000,00 finanziato con mutuo Cassa DD.PP. acceso dal 
Comune di Umbertide;

• con Determinazione Dirigenziale n. 39/20 del 03/03/2023 ai sensi dell'art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016   è  stata  approvata  l’efficacia  dell'aggiudicazione,  disposta  con 
determinazione  n.  39/06  del  10/01/2023,  dei  lavori  di  “Interventi  di  manutenzione 
straordinaria viabilità pubblica" a favore della ditta Mariotti G.B. & Pieggi Sandro - s.n.c. - 
Via Bologni 71 Città di Castello (PG) C.F./P.IVA 00220620546;

• con determinazione Dirigenziale 40/23 16/03/2023 è stato approvato il subappalto dei lavori 
in categoria OG 3 per l’importo stimato di nette € 70.000,00 in favore dell’impresa Lucos srl 
con sede in Via dei Tarlati, 120, Sansepolcro (AR) – P.IVA 01563040516; 

• i  lavori previsti  in progetto sono stati  ultimati ma causa le condizioni meteo dell’inverno 
trascorso alcuni tratti  di viabilità pedonale (marciapiedi) si sono aggravate e pertanto, a 
salvaguardia dell’incolumità pubblica, è necessario eseguire ulteriori interventi manutentivi; 

Interpellata  l’attuale ditta,  Lucos srl con sede in Via dei Tarlati, 120, Sansepolcro (AR),  che pur 
avendo  ultimati  i  lavori  affidati  in  subappalto  ha  ancora  le  attrezzature  (fresa,   finitrice  ed 
escavatore) nel territorio del Comune di Umbertide , per il proseguimento dei lavori con vantaggio 
per l’Ente sia per l'immediatezza degli interventi sia per una riduzione dei costi di cantierizzazione; 

Dato atto che la ditta  medesima si è dichiarata disponibile all'esecuzione delle opere nei termini 
(7 giorni) e nell'importo stimato dalla conferma d'ordine;

Visto il  preventivo  offerta  rimesso  con  nota  prot.  12051  del  16/05/2023  da  parte  della  ditta 
medesima per la fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso tipo tappeto di usura 0/10, 



silico  calcareo,  ottenuto  con  graniglie  e  pietrischetti  della  1^  categoria  come  prevista  dalle 
normative, confezionata a caldo e compattazione, così suddiviso:

• Rif. Prezziario Regionale vigente voce n. 19.4.30.2  per una superficie complessiva di mq. 
110,82 di marciapiedi per cm 6 medi di spessore   €/mq*cm 4,36;

• Rif. Prezziario Regionale vigente voce n. 19.4.30.2 per una superficie complessiva di mq. 
71,44 di marciapiedi per cm 9 medi di spessore   €/mq*cm 4,36;

per un totale di € 5.702,37 (oltre ad IVA di legge al 22%) sul quale applicare un ribasso del 10% 
pari ad € 570,24;

Ritenuta l'offerta congrua con i prezzi di mercato valutando il tipo di lavoro da eseguire;

Visto  l’articolo 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;

Accertato alla data odierna che la ditta Lucos srl  è in regola con la regolarità contributiva; 

Ritenuto  di  affidare  i  lavori  di  cui  sopra  alla  ditta  Lucos  srl  con  sede  in  via  dei  Tarlati  120, 
Sansepolcro (AR) P.IVA 01563040516 dando atto che a tale procedimento è stato attribuito dall’ 
ANAC    il codice CIG Z2B3B3A535;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore  
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13-04-2023  con  la  quale  è  stato  
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  92  del  19-04-2023  con  la  quale  è  stato  
approvato il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato  
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile  
di questo settore;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto Responsabile del Servizio Manutenzioni Esterne 
nella qualità anche di Responsabile del Procedimento;

D E T E R M I N A

1)-  Di  affidare  i  lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  alcuni  marciapiedi  del  capoluogo  di 
Umbertide  alle  condizioni  dell'offerta  prot.  n.  12051  del  16/05/2023   per  l’importo  di  nette  € 
5.132,13 (oltre ad IVA di legge)  alla ditta Lucos srl con sede in via dei Tarlati 120, Sansepolcro 
(AR) P.IVA 01563040516;

2)- Di impegnare la somma complessiva di 6.261,20 (IVA di legge compresa) come da nota prot. 
12051 del 16/05/2023;

3)- Di provvedere alle successive liquidazioni,  a presentazione di  regolare fattura da parte del 
Fornitore munita dell’atto di liquidazione redatto dal Responsabile del Servizio competente, entro i 
limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4)- Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo Ente, 
per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell'art.151, 



comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

5)- Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

6)- Di dare atto che i lavori dovranno essere ultimati entro il 31/12/2023

7)- Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

8)-  Di imputare la  spesa complessiva di  euro      6.261,20 sul  capitolo di  seguito elencato nella 
tabella sottostante:
  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 10052.02.00152648  LUCOS SRL Z2B3B3A535 6.261,20

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

BONUCCI FABRIZIO 


